
 

 

Comune di Bovolenta 
Provincia di Padova 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-07-2022 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 31 DEL 26-07-2022 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - 
D.U.P. - 2023/2025 

 
Oggi  ventisei del mese di luglio dell'anno duemilaventidue alle ore 21:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

PITTARELLO ANNA Assente  ZEMIGNAN LAURA Presente 

TASSINATO MAURO Presente  GALTAROSSA 
STEFANO 

Presente 

ZANETTI GIAN PAOLO Presente  BAESSATO EMILIANO Presente 

BARCARO OMBRETTA Presente  OLETTO SIMONE Presente 

DELL'ORCO CLAUDIO Assente  GRIGGIO MATTEO Presente 

MANCIN TAMARA Presente  SALMASO GIOIA Presente 

PITTARELLO 
EMANUELE 

Presente    

    
Presenti   11 Assenti    2 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  SCARANGELLA LUCA. 
ZEMIGNAN LAURA COME SCRUTATORE 
GALTAROSSA STEFANO COME SCRUTATORE 
BAESSATO EMILIANO COME SCRUTATORE 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, TASSINATO MAURO nella sua qualità di 
VICESINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-07-2022 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - 
D.U.P. - 2023/2025 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che con D. Lgs. n. 118/2011 sono state recate disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del principio contabile applicato concernente la programmazione 
di bilancio (allegato 4/1 D. Lgs. n. 118/2011) punto 8, la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento Unico di Programmazione; 
 
CONSIDERATO che il Documento Unico di Programmazione Semplificato, di seguito DUPS, si 
compone di una Sezione Strategica che ha come orizzonte temporale di riferimento la durata 
del mandato amministrativo ed una Sezione Operativa che ha come orizzonte temporale quello 
del bilancio di previsione; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Bovolenta, in quanto Ente con popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti, ha deciso di avvalersi della facoltà di adottare il DUP semplificato, secondo gli schemi 
appositamente predisposti dal D. Lgs. n. 118/11; 
 
DATO ATTO che la successiva presa d'atto del DUPS da parte del Consiglio Comunale 
costituisce il presupposto per l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 
 
CONSIDERATO che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti; e 
che per quanto concerne visto l'art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 non si prevede la 
realizzazione di lavori di importo superiore ai 100.000,00 euro o l’acquisizione di beni/servizi di 
importo superiore ai 40.000,00; 

 
VISTA la delibera n. 49 con cui in data 18/07/2022 la Giunta Comunale ha adottato il D.U.P. per 
il triennio 2023/2025; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 e 
art. 147-bis del D. Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti sul predetto Documento Unico di 
Programmazione (prot. n. 5810 del 19/07/2022); 
 
Uditi i seguenti interventi: 
 
Il Vicesindaco informa che il Comune di Bovolenta si avvale del Documento Unico di 
Programmazione semplificato essendo un comune con numero di abitanti inferiore a 5.000. 
Si sofferma in particolare sulla realizzazione dei lavori e sulla condizione socio-economica delle 
famiglie del territorio. Nel dettaglio, illustra le attività di interesse sociale a favore delle famiglie 
disagiate svolte dai Servizi Sociali. 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-07-2022 

 
Il Consigliere Griggio afferma che prende atto dell’aggiornamento del testo del D.U.P., ma che 
dovrebbe essere il più rispondente possibile dalla realtà. Si prende atto dell’aumento delle 
persone e famiglie seguite dai servizi sociali: nei prossimi anni è presumibile che ci vorranno più 
risorse e spese, ma anche più coinvolgimento della Comunità. 
 
Il Vicesindaco Tassinato ribadisce che il problema dei servizi sociali è complesso, in quanto 
l’Assistente Sociale, il più delle volte è sola a gestire i casi perché gli enti preposti (Scuole, Ulss, …) 
danno risposte dopo molto tempo. Quindi, interviene il Comune, anche attraverso attività di 
volontariato, per garantire questo servizio di supporto alle famiglie. 
 
L’Assessore Barcaro ricorda che ci sono i banchi alimentari in supporto all’attività dell’Assistente 
Sociale e chi ha bisogno di un aiuto può rivolgersi ad essi. Fa presente che, pur con adeguata 
pubblicità dei bandi, alcune volte la partecipazione è limitata: o i bandi vanno deserti o le persone 
che partecipano sono sempre le stesse. Ciò nonostante, si ringrazia la partecipazione di queste 
persone, perché si è creata un’importante sinergia tra queste persone e il Comune. 
 
Il Consigliere Griggio apre una riflessione su quest’ultimo intervento, facendo presente che con 
l’aumentare delle situazioni di disagio, molte persone possono avere difficoltà ad esprimere 
apertamente questo disagio. In questa fase il Comune dovrebbe avere la capacità di far emergere 
tali situazioni attivando un diverso modo di approccio, più partecipativo delle persone creando reti 
che instaurino fiducia. 
 
L’assessore Zanetti afferma che non è facile trovare le persone che vivono in situazioni di disagio. 
In quanto queste persone non si esprimono semplicemente e il Comune ha difficoltà ad interagire 
con esse perché le persone hanno una propria dignità.  
 
L’Assessore Barcaro ribadisce che se l’Amministrazione fosse a conoscenza che alcune persone 
sono in situazioni di disagio, provvederebbero subito ad interagire con esse. 
 
Si procede quindi alla votazione per alzata di mano. 
 
Con voti favorevoli n. 7 contrari n. 4 (Baessato, Oletto, Griggio e Salmaso) astenuti  n. === 
 
espressi in forma palese dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti ed accertati dagli scrutatori come 
per legge, 

 
 

D E L I B E R A 

 

• di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato per gli anni 2023/2025, 

allegato sotto la lettera "A" al presente provvedimento; 

• di prendere atto che il DUP ha compito programmatorio e di indirizzo dell'azione 

amministrativa e gestionale. 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-07-2022 

 

Ritenuta l’urgenza di cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Presenti n. 11  Votanti n. 11 

 Voti favorevoli n. 7 Voti contrari n. 4 (Baessato, Oletto, Griggio e Salmaso) Astenuti n. 
===  

espressi in forma palese ed accertati come per legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

 

 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 30 del 15-
07-2022 ed allegati alla presente deliberazione. 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-07-2022 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - 
D.U.P. - 2023/2025 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to               0 TASSINATO MAURO F.to  SCARANGELLA LUCA 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-07-2022 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - 
D.U.P. - 2023/2025 

 
 

PARERE TECNICO 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 20-07-22 
Il Responsabile del servizio 
F.to PITTARELLO ANNA 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-07-2022 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - 
D.U.P. - 2023/2025 

 
 

PARERE CONTABILE 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 20-07-22 
Il Responsabile del servizio 
F.to PITTARELLO ANNA 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-07-2022 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 31 del 26-07-2022 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
- D.U.P. - 2023/2025 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 25-08-2022 fino al 09-09-2022 con numero di 
registrazione 393. 
 
 
 

COMUNE DI BOVOLENTA li 25-08-
2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-07-2022 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 31 del 26-07-2022 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
- D.U.P. - 2023/2025 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI BOVOLENTA li 05-09-
2022 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 
 


